
COD. PRATICA: 2024-002-13638 

segue atto n. 12486  del 26/11/2024  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE SALUTE E WELFARE 

Servizio Prevenzione, sanità veterinaria e sicurezza alimentare 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 12486  DEL  26/11/2024 

 
 

OGGETTO:   Registro regionale dei Micologi: aggiornamento anno 2024. 

 



COD. PRATICA: 2024-002-13638 

segue atto n. 12486  del 26/11/2024  2 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Visto il Decreto del Ministro della Sanità 29 novembre 1996, n 686, con particolare riferimento 
all’art. n. 5, comma 4, che dà mandato alle regioni e alle province autonome di istituire e di 
tenere un apposito registro nel quale annotare, in ordine numerico progressivo, i nominativi dei 
candidati che hanno conseguito l’attestato di micologo nonché di darne comunicazione al 
ministero che, a sua volta, provvede all’iscrizione in un registro nazionale; 
Vista la deliberazione della giunta regionale 25 marzo 1997, n. 1760, con la quale è stato 
istituito il Registro regionale dei micologi in cui vengono iscritti, in ordine numerico progressivo, 
i nominativi di coloro che conseguono, nel territorio regionale, l’attestato di micologo; 
Visto che la DGR di cui sopra affida al responsabile dell’attuale Servizio Prevenzione, sanità 
veterinaria e sicurezza alimentare nella sua qualità di dirigente responsabile in materia di 
igiene degli alimenti, la tenuta e l’aggiornamento sistematico del suddetto registro regionale; 
Preso atto che, in materia di corsi di formazione per il rilascio dell’attestato di Micologo, con 
DGR n. 252 del 10 marzo 2015, la Regione Umbria, ha affidato la gestione al Consorzio 
Scuola di Amministrazione pubblica “Villa Umbra” di Perugia;  
Vista la DD n. 11258 del 28.10.2024 avente per oggetto: Costituzione Commissione 
esaminatrice negli esami finali per il rilascio dell’attestato di Micologo (D.M. 29.11.1996, n. 
686), con la quale è stata nominata la Commissione esaminatrice per il conseguimento 
dell’attestato di micologo ai sensi dell’art. 5 del D.P.R.  n.   686/96; 
Considerato che in data 8 e 9 novembre 2024, presso il Consorzio Scuola di Amministrazione 
pubblica Villa Umbra di Perugia, si sono svolte le prove d’esame finale per il rilascio 
dell’attestazione di Micologo; 
Preso atto che, in data 14.11.2024 prot. 224627 il Consorzio Scuola di Amministrazione 
pubblica Villa Umbra di Perugia ha provveduto a trasmettere, allo scrivente Servizio, la 
documentazione inerente l’esito dell’esame finale del “Corso di formazione per micologi, 
biennio 2023/2024” dalla quale risulta che, n. 19 candidati hanno superato l’esame finale e 
conseguentemente   agli stessi è attribuita la qualifica di Micologo; 
Preso atto che è necessario procedere all’aggiornamento del Registro regionale dei Micologi 
tramite l’inserimento, in ordine progressivo del n. 337 al n. 355 dei n. 19 candidati che hanno 
conseguito la qualifica di micologo come specificato nell’allegato al presente atto, quale parte 
integrane e sostanziale dello stesso; 
Atteso che il presente atto non comporta nessun impegno di spesa per l’amministrazione 
regionale; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 

1. 1. di prendere atto della nota PEC del 14.11.2024 prot.n. 0007832 del Consorzio Scuola di 
Amministrazione pubblica Villa Umbra di Perugia recante, in allegato, l’esito della 
valutazione della Commissione regionale esaminatrice dal quale risulta che, n. 19 candidati 
hanno superato l’esame finale e conseguentemente agli stessi è attribuita la qualifica di 
Micologo; 

2. di provvedere, ai sensi dell’art. 5, comma 4, del DM 686/96 e della DGR n. 1760/97, 
all’aggiornamento del Registro regionale dei Micologi tramite l’inserimento, in ordine 
progressivo dal n. 337 al n. 355, dei 19 candidati che hanno conseguito la qualifica di 



COD. PRATICA: 2024-002-13638 

segue atto n. 12486  del 26/11/2024  3 

Micologo così come indicato nell’allegato che è parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

3. di provvedere alla pubblicizzazione del Registro regionale dei Micologi, così come 
aggiornato dal presente atto, sul sito web della Regione Umbria; 

4. di trasmettere il presente atto, comprensivo dell’allegato che ne è parte integrante e 
sostanziale, per il seguito di competenza, al Ministero della Salute, anche al fine 
dell’aggiornamento del Registro nazionale dei Micologi; 

5. di trasmettere il presente atto, comprensivo dell’allegato, per conoscenza, ai Servizi di 
Igiene e Sanità Pubblica dei Dipartimenti di Prevenzione delle Aziende Sanitarie Locali 
Umbria 1 e 2 e al Consorzio “Scuola di Amministrazione Pubblica – Villa Umbra” di Perugia; 

6. di pubblicare il presente atto, comprensivo dell’allegato che ne è parte integrante e 
sostanziale, sul Bollettino Ufficiale della Regione Umbria; 

7. L’atto è immediatamente efficace. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 21/11/2024 L’Istruttore 

Oriana Arcangeli 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 21/11/2024 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
- Maria Maddalena Maccarone 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 26/11/2024 Il Dirigente  

Salvatore Macrì 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

